
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4467

DEL 18/11/2022

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 4901 del 15/11/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO IN MATERIA DI ETICA
E  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  E  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  TRASPARENZA
AMMINISTRATIVA FORMANAGEMENT S.R.L.  (PARTITA IVA 06115721000)  ORGANIZZATA IN MODALITA'
ON LINE (WEBINAR ) PER UN TOTALE DI 8 ORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Durante Maria Teresa

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

rilevato che il Segretario Generale con nota protocollo n.238707 del 09-11-2022 ha chiesto l’attivazione del percorso
formativo in materia di Etica e Codice di comportamento e Prevenzione della Corruzione e Trasparenza amministrativa,
di cui al preventivo fornito dalla Formanagement s.r.l. (partita IVA 06115721000) ed allegato alla predetta missiva;

constatato che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la trasparenza 2022-2024 prevede tra le misure
generali  di prevenzione a carico del Segretario Generale la formazione rivolta al personale sul rispetto del codice di
comportamento integrativo, il cui indicatore di attuazione è l’organizzazione entro il 31 dicembre 2022 di un evento
formativo;

dato  atto che  con  la  richiesta,  di  cui  alla  nota  protocollo  n.  238707-2022  il  Segretario  Generale,  in  qualità  di
Responsabile della Corruzione e della Trasparenza, sottende la verifica dell’idoneità dell’offerta formativa, di cui al sopra
menzionato preventivo fornito dalla Formanagement s.r.l., al raggiungimento dell’obiettivo formativo utile a soddisfare il
fabbisogno comunicato dai dirigenti, in conformità alle previsioni del punto 10 delle Misure Generali di Prevenzione di
cui al citato PTPCT ;

preso atto, pertanto, dell’idoneità dell’offerta formativa di cui al preventivo presentato dalla società Formanagement s.r.l.
(partita IVA 06115721000) allegato alla nota protocollo n.238707 del 09-11-2022 per la realizzazione di un percorso
formativo on line con accesso per tutti i dipendenti senza limiti di account, per un totale di 8 ore articolate in due giornate
al costo di € 500,00 esente Iva ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93;

Confermato che le  risorse  economiche destinate  alla  formazione dei  dipendenti  dell’Ente  sono assegnate  nel  Piano
esecutivo di Gestione alla competenza del settore Risorse Umane e Servizi Demografici; 

VISTO l’articolo 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, comma 2 lett. a) il quale prevede che “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Visto,  altresì,  il  comunicato  del  Presidente  del  30  ottobre  2018  dell’ANAC  “Indicazioni  alle  stazioni  appaltanti
sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro” il
quale precisa:
“Sono giunte richieste di chiarimento in merito all’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici
agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro.
In particolare, è stato chiesto se, in relazione alla disposizione recata dall’art. 40, co. 2 del Codice, sia consentito, per gli
affidamenti infra 1.000 euro, procedere senza utilizzare mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co.
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296.
L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di
comunicazioni  telematiche,  in  forza  della  disposizione  normativa  da  ultimo  citata,  non  abrogata  a  seguito
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici.”;

VISTO quanto disposto, altresì, dalla deliberazione del consiglio comunale n.72/2021;

DATO ATTO altresì che:
• non risulta alcuna gara generalizzata espletata dal settore Vicesegreteria Appalti e Contratti per la fornitura del servizio

di che trattasi;
• ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010,  è  stato  assegnato  dall’ANAC,  tramite  procedura  informatica,  il  codice  CIG n.

ZB6388B561;
• è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, che si allega in copia al presente atto, giusto

DURC identificato al numero di protocollo INAIL_34830588 del 29/09/2022, con scadenza 27/01/2023 relativo alla
società Formanagement s.r.l. (partita IVA 06115721000);

• la spesa complessiva per la realizzazione del percorso formativo on line, con accesso per tutti i dipendenti senza limiti
di account per un totale di 8 ore, ammonta a complessivi € 500,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 20 del

Pag 2 di 5



vigente D.P.R.26/10/1972 n. 633;
• il  predetto  corso  di  formazione  è  realizzato  dalla  FORMANAGEMENT  s.r.l.  (partita  IVA  06115721000)

formanagement@pec.it con sede legale in via Bari n.33 Cap 00055 Ladispoli ;

ACCERTATO che al cap. 100168 dell’annualità 2022 del bilancio 2022-2024 risulta, alla data di redazione del presente
atto, la seguente situazione contabile:

CAP Descrizione Anno Previsione
Prev.  di
cassa

Iniziale Assestato
Assest.  di
cassa

Impegnato Disponibile

100
168

SPESE  PER
FORMAZIONE
PROFESSIONALE  DEL
PERSONALE

2022 43.112,50 40.000,00 43.112,50 40.887,50 40.000,00
7.766,50 33.121,00

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per la copertura delle quote di partecipazione, quantificata in € 500,00, sul
capitolo 100168 Spese per formazione professionale del personale PDC 1.3.2.4.4. del bilancio 2022-2024 annualità 2022;

APPURRATO  che con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.54 del  29/07/2022 è  stato approvato il  Bilancio di
previsione 2022-2024 ; 
CONTROLLATO  che  la  predetta  spesa  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  indicati  nel
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale
n.53 del 29/07/2022;

RISCONTRATA l'insussistenza di  condizione di  incompatibilità o di  conflitto d’interessi,  neanche potenziale,  con i
soggetti  interessati  al  presente  provvedimento,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e di garanzia della trasparenza;

RILEVATI, altresì, gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.
136 e s.m.i, contraddistinto dal seguente codice IBAN IT42I0623005034000035251845, giusta dichiarazione del legale
rappresentante della società FORMAMAGEMENT s.r.l. (partita IVA 06115721000) acquisita agli atti del settore in data
14-11-2022 al protocollo n. 241952;

CONSTATATA la sussistenza in capo alla menzionata società dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
vigente  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  giusta  autodichiarazione  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  della  società
Formanagement s.r.l. (partita IVA 06115721000), acquisita al protocollo n.241952 del 14.11.2022;

ESAMINATO il Patto di integrità del Comune di Reggio Calabria di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 155
del 25-08-20216, sottoscritto dalla società Formanagement s.r.l. (partita IVA 06115721000) ed acquisito al protocollo
n.241987 del 14/11/2022 ;

VISTI altresì:
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., con particolare riguardo agli artt. 107, 109 comma 1, 184 e 192;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Decreto sindacale n. 7staff del 14-04-2022;
• la nota protocollo n.196217-2017;

DETERMINA
Di prendere atto dell’idoneità dell’offerta formativa di cui al preventivo presentato dalla società Formanagement s.r.l.
(partita IVA 06115721000) allegato alla nota protocollo n.238707 del 09-11-2022, per la realizzazione di un percorso
formativo on line con accesso per tutti i dipendenti senza limiti di account, per un totale di 8 ore articolate in due giornate
al costo di € 500,00 esente Iva ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93;

Pag 3 di 5



di incaricare, per l’effetto, la società Formanagement s.r.l. (partita IVA 06115721000) formanagement@pec.it con sede
legale in via Bari n.33 Cap 00055 Ladispoli della realizzazione del percorso formativo in materia di Etica e Codice di
comportamento e Prevenzione della Corruzione e Trasparenza amministrativa, di cui al preventivo allegato alla sopra
richiamata nota protocollo n. 238707-2022, per un costo onnicomprensivo di € 500,00 esente Iva ai sensi dell’art. 14,
comma 10, Legge 537/93;

Di impegnare, conseguentemente, la spesa necessaria quantificata in € 500,00, esente Iva ai sensi dell’art. 14, comma 10,
Legge 537/93, sul capitolo 100168 “spesa per formazione professionale del personale” PDC 1.3.2.4.4 del bilancio 2022-
2024 annualità 2022;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma1,del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso in calce al presente atto quale sottoscrizione del presente provvedimento; 

di stabilire che:

• la  prestazione  sopra  specificata,  ad  avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento,  sarà  perfezionata  mediante
contratto da concludersi “mediante scambio di corrispondenza” che darà efficacia al preventivo acquisito al protocollo
n. 238707-2022;

• qualora per effetto del controllo a campione effettuato dall’Amministrazione sull’assenza delle cause di esclusione ex
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dovesse emergere una situazione tale che avrebbe impedito la sottoscrizione del contratto, si
procederà alla risoluzione del contratto ed alla segnalazione all’ANAC per gli adempimenti di competenza; 

Di dare atto altresì che:
• l’esigibilità sarà nell’anno di competenza e non è dovuta IVA (ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n.633/72);
• il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento  è

compatibile con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, come modificato
dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014, come da regolarità contabile espressa dal servizio
finanziario in calce la presente atto;

• il presente atto non è contrastante, né incoerente con il D.U.P vigente;
• i corrispettivi saranno corrisposti a trenta giorni dal ricevimento della fattura;

di procedere, con separato atto, alla liquidazione della somma complessiva di € 500,00 in favore della società la società
FORMANAGEMENT s.r.l.  (partita  IVA 06115721000)  formanagement@pec.it  con sede legale  in  via  Bari  n.33 Cap
00055 Ladispoli, previa presentazione da parte della medesima società di regolare documento contabile e previo riscontro
di corrispondenza, per qualità e quantità, della prestazione effettuata con quanto pattuito e di concordanza dell’importo
fatturato con quello stabilito.

Di dare atto, infine, che mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Di trasmettere il presente atto al Settore Finanze per la registrazione delle scritture contabili in conformità a quanto sopra
indicato;

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Maria Teresa Durante

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

100168 1.3.2.4.4 IMP 8457 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



